
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFOR1VIIMIT DHE MBROJTJEN E TE 
DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 
DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr. C Prot Tirane, me dd/io /2022 

VENDIM 

Nr. , datë ç.Ia .2022 

PER 

RREZIMIN E ANICESES 

NE mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetut& se Republik& se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 
nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronj& a) te nenit 31/1 te 
ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, Qendra "Alterum" (ne vijim "ankuesi") ka depozituar prane Zyres se 
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim 
"Komisioneri") ankesen nr. 1756 Prot., date 13.10.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit 
per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Shogerise REMI 
TRANS sh.p.k. 
Me shkresen date 13.09.2022, ankuesi ka kerkuar nga Shoqdria REMI TRANS sh.p.k.: 

I. Sa eshte numri i rasteve te aksidenteve (le jane shkaktuar gjate perdorimit te 
transport it publik ne linjen qe ju ofroni kite sherbim gfate periudhes 2016-2022? 

2. Chat kane gene shkaqet e aksidenteve dhe cfare vendimesh Jane marre nga 
institucionet kompetente per aksidentet e ndodhura? Ju lutem na vendosni ne 
dispozicion nje kopje te vendimeve te institucioneve, psh. vendimi i gjykates, 
prokurorise, AKM-se, etj. 

3. Si jane trajtuar rastet e aksidenteve nga ana e shoqerise, a jane dernshperblyer 
personat qe jane demtuar nga aksidenti? Nese po, demshperblimi eshte bete me 
marreveshje midis paleve apo nepermjet proceseve gjyqesore? 

4. Sa eshte numri i kerkesave, ankesave qe jane bere nga qytetaret ne lidhje me 
transportin publik per periudhen 2016-2022? 

5. Caw kane gene pretendimet dhe ankesat qe kane ngritur qytetaret? 
6. Si jane trajtuar keto ankesa nga ana e shoqerise qe ofron sherbimin e transportit 

publik? 
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Me pretendimin se eshte cenuar ne te drejten per informim, pasi Shoqdria REMI TRANS 

sh.p.k., nuk ka kthyer pergjigje per sa eshte kerkuar, ankuesi ka paraqitur ankese prane 

Zyres se Komisionerit duke i kerkuar ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet 

e refuzimit te dhenies se informacionit. 

Komisioneri, pas shqyrtimit paraprak te ankeses dhe verifikimit te fakteve dhe bazes 

ligjore te saj, ne perputhje me piken 3, te nenit 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e 

informimit" (ne vijim "LDI"), pikes 2 te nenit 44 te Kodit te Procedurave Administrative 

sipas te cilit "Organi publik shqyrton paraprakisht kerkesen lidhur me permbushjen e 

kritereve formale ligjore, si kompetenca e organit publik, legjitimimi....", si dhe germes 

"b" te nenit 65 te Kodit te Procedurave Administrative, i cili parashikon se: "Ne fillim te 

procedures administrative, organi publik kryen verifikimet e meposhtme...b) legjitimimin 

e pales qe ka paraqitur kerkesen per fillimin e procedures administrative" ka verifikuar 

statusin juridik te subjektit ndaj te cilit kerkohet fi llimi i procedures administrative 

Shoqerise REMI TRANS sh.p.k. 

Nga kerkimi i layer ne Qendren Kombetare te Biznesit rezulton se Shoqeria REMI 

TRANS sh.p.k., eshte nje shoqeri tregtare, me kuota 100% private, e cila ushtron 

veprimtarine e saj nder te tjera ne fushen e transportit urban dhe interurban. 

Po ashtu, nga verifikimi ne listen e Autoriteteve Publike qe Zyra e Komisionerit mban ne 

zbatim te LDI, Shoqeria REMI TRANS sh.p.k., nuk figuron ne kete liste. 

Objekti i ligjit nr. 119/2014 "Per te drej ten e informimit" eshte garantimi i njohjes se 

publikut me informacion, qe prodhohet ose mbahet nga ana e autoriteteve publike. 

Ne kuptim te nenit 2, pika 1 e ligjit te sipercituar "Autoritet publik": a) eshte cdo organ 

administrativ i parashikuar ne legjislacionin ne fuqi per procedurat administrative, 

organet ligjvenese, gjyqesore dhe ato të prokurorise se cdo niveli, organet e njesive te 

qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te krijuara me 

Kushtetute ose me ligj; b) Jane shoqerite tregtare ku: i) shteti zoteron shumicen e 

aksioneve; ii) ushtrohen funksione publike, sipas parashikimit te shkronjes "c" te kesaj 

pike; c) cdo person fi zik ose juridik, te cilit i eshte dhene me hg!, akt nenligjor ose cdo 

lloj forme tjeter, te parashikuar nga legjislacioni ne fuqi, e drejta e ushtrimit te 

funksioneve publike. 

Per sa me sip& parashtruar, rezulton. se Shoqeria REMI TRANS sh.p.k., nuk eshte 

autoritet publik, ne kuptim te LDI. Per rrjedhoje, per shkak te mungeses se legjitimimit 

te pales ne kete procedure administrative, si subjekt i LDI, ankesa e paraqitur nuk i 

nenshtrohet dispozitave te ketij ligji, per te vijuar me tej procedurat per shqyrtimin e saj. 

PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjen c), te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten 

e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 

"Per organizimin dhe fi mksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 
mosmarreveshjeve administrative" i ndryshuar, 
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VENDOSA: 

1. Rrezimin e ankeses nr. 1756 Prot., date 13.10.2022, te Qendres "Alterum" kunder 

Shocierise REMI TRANS sh.p.k., me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 

informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare'l. 

2. Kunder ketij vendimi palet kand te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 
Tirane, brenda 45 diteve nga mania dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit". 

3. Ky vendim u shpall sot ne date 6  .  .c..)  .2022.' 

KOMISIONERI 
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